¹⁶) Vgl. z. B. *Summa Halensis* 3, q. 7, m. 3, a. 1: »Quadam uniuntur ita, quod fit mutatio in utroque unitorum, ut aqua cum vino; vel in altero tantum, sicut cum unitur lux solis aeri, lux

könne nur von einer *relatio rationis* die Rede sein. Was aber bedeutet *relatio realis* für die scholastische Ontologie? Was heißt *relatio*? Und was heißt *rationis tantum*?

Für Thomas von Aquin, der hier für viele stehen möge, kann Sein, Wirklichkeit, in verschiedener Hinsicht ausgesagt werden. So heißt es zum Beispiel im Hinblick auf die Wirklichkeit des Bösen: »Ad decimumnonum dicendum, quod ens dicitur dupliciter. Uno modo secundum quod significat naturam decem generum; et sic neque malum neque alia privatio est ens neque aliquid. Alio modo secundum quod respondetur ad quaestionem an est; et sic malum est, sicut et caecitas est . . . Malum quidem est in rebus, sed ut privatio, non autem ut aliquid reale; sed in ratione est ut aliquid intellectum: et ideo potest dici, quod malum est ens rationis et non rei, quia in intellectu est aliquid, non autem in re . . .«¹⁷⁾. »Esse dupliciter dicitur . . . Uno modo secundum quod est copula verbalis . . . et sic esse attribuitur omni ei de quo potest propositio formari, sive sit ens sive sit privatio entis; dicimus enim caecitatem esse. Alio modo dicitur actus entis in quantum est ens; id est quo denominatur aliquid ens actu in rerum natura«¹⁸⁾. Thomas unterscheidet also die Wirklichkeit, insofern sie als rein »physikalisch« seiende bestimmt werden kann und somit handfest in den aristotelischen Kategorien erfaßt werden kann¹⁹⁾, von der Wirklichkeit, die nicht so einfach bestimmbar ist. *Realis* ist letztlich mit Substanz gleichgesetzt, beziehungsweise mit dem, was

non mutatur in illa unione nec recipit aliquam dispositionem quam non habuit prius, licet modo sit illuminans et prius non; hoc enim non ponit novam dispositionem in luce, ponit tamen in recipiente, quia modo est illuminatum et non prius. Secundum hoc dicendum, quod unio Verbi ad carnem nullam facit mutationem in Verbo, sed solum est mutatio in ipsa humanitate, quae modo recipit radium divinitatis et prius non, et propter hoc non est facta mutatio in luce aeterna . . . Aliquid dicitur aliter se habens ac prius . . . propter mutationem in altero, quod se habet modo ad ipsum aliter quam prius, sicut sol dicitur illuminans ab actione quam habet in aerem, quam non habebat prius, et tamen non mutatur in se; sed aer nunc se habet aliter ad ipsum quam prius, sol autem se habet eodem modo. Sic dico, quod Verbum non se habet aliter quam prius; sed aliter se habet aliquid ad Verbum quam prius, scilicet humanitas.«